SCol

Rives du Rhone

Révision du SCOT des Rives du Rhone

Etat Initial de I’Environnement

Document arrété en Conseil Syndical le 14 février 2019




Etat initial de I'environnement




Sommaire

SOMMAIRE

PARTIE 1 : LE CONTEXTE GEOPHYSIQUE

1

Un relief contrasté de part et d’autre des rives du Rhone

1.1.  Al'est du Rhone, une alternance de plaines et de vallées
1.2. Etaumilieu, s’écoule le Rhéne

1.3.  Al'ouest du Rhone, les plateaux et le massif du Pilat

1.4. Les communes concernées par la loi montagne

UN CONTRASTE GEOLOGIQUE ENTRE UN MASSIF CRISTALLIN ET LES
RESULTATS DES EPISODES GLACIAIRES

Un territoire stratégique pour I’exploitation des matériaux

3.1. De nombreuses carriéres en activité
[...]
o Développer les interconnexions entre les SIE de Vienne Condrieu Agglomération
e Sécuriser I'approvisionnement interne des collectivités de petite taille.

INTERCONNEXIONS|D;ALIMENTATION B oonnar] Valendin
ET;DE/SECOURS EXISTANTES B

Chasse-sur-
Rhéne’

Pont-
SIESaéne
Turdine Evéqug
Ste-Colombe. > \

S J
Yy

C—Périmetre du SCOT
N 01 SMEP Rhéne-Sud
[ 02 SIE Nord Vienne

03 SIE Septéme
E—"oytier ...

[ 04 SIEMLY

05 SIE Gerbey
ETBourrassonnes

["""106 SIE Amballon

Lentiol

Vanosc Tersanie

le-Mahun /

St-Pierre-
sur-Doux

SIE Veaune

Tournon-
sur-Rhéne

[ 14 SIE Annonay-Serriéres N
2 -
M 07 SIE Chonas-I'Amballan 15 5[F Cance-Doux
: : [ 1Régie communale
[ 08 C.C. Pilat Rhodanien > P A ——
I 09 SIGEARPE . 0 4,15km  10km
10 SIE Dolon-Varé Connexion dépannage — |
— olon-vareze == Connexion sécurisation SOBERCO ENVIRONNEMENT
[ 11 SIE Epinouze-Lapeyrouse

K Source : portail eaufrance.fr / Etude sur I'approvisionnement AEP Pays
I 12 SIE Beaurepaire/! St-Barthélémy viennois 2011-SMRR 2013 & données collectivités compétentes 2011 /
[ 13 SIE Valloire-Galaure Schéma directeur AEP Phase 1 en cours d'élaboration CC Pilat 2018

101



Etat initial de I'environnement — La ressource en eau

3.7.

Bilan des besoins et des ressources

En 2014, I’étude AEP réalisée par le SMRR a permis d’analyser le bilan besoin ressource actuel et futur, en période de pointe,
a I’échelle de Fancien périmétre du SCoT comprenant 127 communes.

Quatre scénarios (« Tout s’améliore », « Limiter les dégdts », « Rien ne se dégrade », « Rien ne s’arrange ») ont été définis
pour estimer les besoins futurs dans des conditions trés favorables, favorables, défavorables et trés défavorables®. La
méthodologie est développée en annexe. Il est toutefois précisé que les projections ont été établies sur la base des régles du
Scot actuel (évolutions démographiques) et qu’elles n’intégrent pas les évolutions des activités agricoles et industrielles.

« Tout s"améliore »

Hypothése basse +++

Rendement / Rendement /
Consommation \‘ Consommation \

Ressource Ressource

Hypothése extréme —-

—
« Rien ne s"arrange » Q"/

Rendement =3 Rendement me—ip
Consommation —_— Consommation —_—
Ressource Ressource

Ces scénarios ont permis de faire ressortir plusieurs constats :

Trois collectivités compétentes auraient des difficultés pour alimenter leurs usagers a I’horizon 2040 dans le cadre
du scénario le plus favorable « Tout s’arrange » : Les Cétes d’Arey, le SIE Epinouze Lapeyrouse et le SIE Nord Vienne.
Quatre collectivités compétentes auraient un bilan négatif dans le cadre du scénario « Limiter les dégdts » : les trois
précédentes et le SIE Dolon-Varéze.

L’eau viendrait également G manquer a trois collectivités supplémentaires dans le cadre du scénario « Rien ne se
dégrade » : la commune de Pont-Evéque, le SIE Dolon-Vareéze et le SIE de Chonas L’Amballan.

Si la ressource en eau venait a diminuer de 20%, moins de la moitié des syndicats pourraient répondre aux besoins
futurs de la population.

Ces quatre scénarios mettent également en évidence l'inégale répartition des ressources en eau sur le territoire.
Certains secteurs auraient des difficultés pour répondre aux besoins de la population selon les objectifs du SCoT,
alors que d'autres ont des réserves en eau trés importantes et donc, une capacité d'accueil de nouveaux habitants
élevée. Dans le cadre du scénario le plus contraignant (scénario 4), méme si environ 10 000 habitants ne sont plus
alimentés en eau potable, 147 700 nouveaux habitants pourraient s'installer sur les territoires desservis par le SIE
Cance Doux, le SIE Annonay Serrieres, le SIE Valloire Galaure et la ville de Vienne. Ces constats démontrent ainsi la
nécessité :

d’améliorer les rendements. En théorie, sur la base de I’évolution démographique possible a horizon 2040, les
besoins en eau potable a I’échelle du territoire pourraient diminuer de 9 % et ainsi répondre aux besoins en eau
potable de 25 400 habitants supplémentaires (correspondant au nombre total d’habitants du SIE Valloire Galaure)
si des interventions étaient réalisées sur les réseaux de distribution dans le but d’atteindre les rendements fixés par
le décret du 27 janvier 2012.

de maitriser la consommation d’eau potable par habitant. Si aucune collectivité compétente en AEP ne dépassait
les 50 m3/an/hab, le territoire d’étude serait en capacité d’économiser I'équivalent de la consommation en eau
potable de 33 000 habitants supplémentaires en 2040 pour un volume prélevé identique.

d'interconnecter les réseaux entre eux pour éviter de contraindre le développement de certains territoires.

Le territoire présente des capacités limitées en termes d’approvisionnement en eau potable, notamment sur les secteurs des
communes de Cotes d’Arey, et Pont I’Evéque ainsi que les syndicats d’Epinouze-Lapeyrouse, de Nord Vienne, de Dolon-Vareze,
et Chonas I’Amballan. Globalement, le Nord-Est du territoire pourrait connaitre des problemes d’approvisionnement en eau
suite a I'accueil d’une nouvelle population. Afin de permettre a 'ensemble du territoire d’accueillir de nouveaux habitants, il
convient d’agir sur I'efficacité de la production d’eau potable et la répartition entre les communes, de favoriser la sécurisation
et d’encourager aux économies d’eau afin de limiter le gaspillage.

102



Etat initial de I'environnement — La ressource en eau

4.1. L’assainissement collectif

La compétence « assainissement collectif » est assurée par 60 collectivités sur le territoire dont la majorité
dispose de la triple compétence de collecte, transport et traitement des eaux. 52 communes disposent de la
compétence de traitement en régie communale.

8 syndicats et collectivités disposent de la compétence de transport et de traitement des eaux usées :

Le syndicat d’assainissement de la moyenne vallée du Gier (SIAMVG)

La communauté de commune du bassin d’Annonay

La communauté de commune Porte de Drome Ardeche

Le syndicat mixte Rhone Gier

Le Syndicat intercommunal pour la station d’épuration de Givors (SYSEG)

La communauté de commune du Pays Roussillonnais

Le SIE Dolon Vareze

Vienne Condrieu Agglomération, compétente dans la collecte des eaux usées, et associée au syndicat
SYSTEPUR, spécialisé en traitement des eaux.

41.2.1 Les capacités nominales

Toutes les communes du territoire, hormis Saint-Pierre-sur-Doux, Saint-Julien-de-I’"'Herms et Chalons, sont
actuellement raccordées a un systeme d’assainissement collectif (en 2007, 6 communes ne |I'étaient pas encore).
Le taux de raccordement au réseau d’assainissement collectif est de 98%.

En 2016, le territoire possédait 129 stations d’épuration équivalente a une capacité d’épuration totale de 414851
équivalents habitants (EH). La capacité moyenne des stations d’épuration du territoire est de 2400 EH. La moitié
des stations d’épuration dispose d’une capacité d’épuration comprise entre 200 et 1000 EH, 34% ont des
capacités inférieures a 200 EH et 20% ont des capacités supérieures a 1000 EH.

Sur les 130 unités, 9 stations possedent une capacité nominale supérieure a 10 000 EH et permettent de traiter
plus de 80% des eaux usées du territoire.

Station d'épuration Capacité nominale (EH)
St Rambert d'Albon 10 400
Andancette 12 000
St Alban du Rhone 16 000
Saint Vallier 16 300
Chasse sur Rhone 19 000
Roussillon-Péage de Roussillon 68 000
Vienne-Reventin Vaugris 125 000
Annonay - Acantia 65 000
Beaurepaire 12 450

Capacité des stations d’épuration - Source : syndicat mixte des Rives du Rhéne 2014
Une partie des communes des Rives du Rhéne est raccordée a des Step situées a I’extérieur du territoire du Scot :

e Les communes d’Echalas, Saint Romain-en-Gier et Loire-sur-Rhéne sont raccordées a la station de Givors
e La commune de Tréves raccordée a la station de Tartaras.

Au total, ces deux stations traitent les eaux usées d’environ 5 516 habitants du territoire.

103



Etat initial de I’environnement — La ressource en eau

Des communes extérieures sont également raccordées a des stations du territoire :

e La STEP de Chasse-sur-Rhone traite les eaux usées de la commune de Communay et Ternay ;

e la STEP de Vienne-Reventin Vaugris (SYSTEPUR) traite les eaux usées de Diemoz et Saint-Georges
d’Esperanche ;

e Les communes de Pajay, Viriville, Marcilloles, Chatenay, Beaufort, Thodure, Marcollin sont raccordées a
la STEP de Beaurepaire.

Ces stations traitent les eaux usées d’environ 21 794 habitants de communes situées hors du territoire
(recensement INSEE 2018).

Les systémes d’assainissement du territoire ont principalement été mis en place avant 2000 : 30% des stations
d’épuration du territoire ont 10 ans ou moins. Plus de 50% ont plus de 15 ans (ces stations traitent 90% de la
charge totale de pollution du territoire). La durée d’amortissement des stations d’épuration est globalement de
20 ans et 38 % du parc des stations d’épuration arrivent donc en fin de cycle d’exploitation ce qui nécessitera de
programmer leur renouvellement/réhabilitation prochainement.

Répartition par age des stations
d'épuration du territoire

delalOans
Emdella20ans
mde2l1a30ans

B supérieur a 30 ans

Source : Rapport sur le traitement des eaux usées - Territoire du SCoT des Rives du Rhéne , 2014 - Portail d'information sur
I'assainissement communal 2016 .

Enfin, |a filiere de lagunage naturel est prédominante parmi les stations construites il y a 20 a 30 ans. Elle a été
globalement supplantée par les filtres plantés de roseaux depuis ces 10 dernieres années, mais reste la plus
représentée sur le territoire. Les stations en filiere de boues activées représentent 16% des STEP du territoire,
mais traitent 90 % de la pollution du territoire.

Répartition des stations en fonction du
systeme de traitement

M Biofiltre MW Boue activée
Décantation physique M Disques biologiques

M Filtres a sables M Filtres plantés
Lagunage naturel Lit bactérien

Source : Rapport sur le traitement des eaux usées - Territoire du SCoT des Rives du Rhéne , 2014 - Portail d'information
sur |'assainissement communal 2016 .

104



Etat initial de I'environnement — La ressource en eau

;

g
‘
1)

Step Péage de Roussillon Step de Bessey

1.1.1.

En 2017, sur les 129 stations d’épuration recensées sur le territoire, 11 stations de traitement étaient non-
conformes en équipement selon les exigences de traitement de la directive ERU, soit 8 % des stations du
territoire. De plus, environ 1 station sur 10 ne répondait pas aux criteres de conformité en termes de
performance. L’age des stations influence particulierement leurs performances : 92% des stations non conformes
ont entre 20 et 30 ans.

Nom des capacités nominales Année de Conformité en Conformité en
stations (EH) création équipement performance
Les Haies 550 1997 Non Non
Limony 600 1986 Oui Non
Eyzin-Pinet 583 1992 Non Oui
Les Cotes 1267 1996 Non Non
d’Arey

Assieu 1000 1988 Non Oui
Maclas bourg 2100 2011 Non Non
Félines 3500 1995 Non Non
Serriéres 1600 1989 Non Non
Peyraud 450 1986 Oui Non
Le Monestier 100 1991 Oui Non
Quintennas 2167 1999 Non Non
village

Ardoix 800 2001 Oui Non
Ozon bourg 250 2008 Oui Non
Fay-le-Clos Inconnu 2013 Non Inconnu
Hauterives 800 1987 Non Non
Revel-Tourdan 267 1986 Non Non
Longes 400 2006 Oui Non

Détail des stations d’épuration présentant un dysfonctionnement

Source — Portail d’information sur I’assainissement communal 2017

105



Etat initial de I'environnement — La ressource en eau

Enfin, sur les 129 stations d’épuration du territoire, 23 sont en surcapacité (ou surcharge) concernant les
communes de :

e Bellegarde-Poussieu (capacité résiduelle : - 168 EH)

e Eclassan (capacité résiduelle : - 50 EH)

o Félines (capacité résiduelle : - 6450 EH)

e les Cotes d’Arey (capacité résiduelle : - 584 EH)

e Lupé (capacité résiduelle : - 130 EH)

e Malleval (2 systémes ; capacités résiduelles : - 50 EH et 0 EH)

e Pélussin (capacité résiduelle : - 3846 EH)

e Peyraud hameau de Verlieux (capacité résiduelle : - 0 EH)

Pisieu (capacité résiduelle : - 135 EH)

Primarette (capacité résiduelle : - 130 EH)

Quintenas (2 systémes ; capacités résiduelles : - 756 EH et - 50 EH)
Saint-Appolinard (2 systemes ; capacités résiduelles : - 10 EH et 0 EH)
Saint-Sorlin-en-Valloire (capacité résiduelle : - 315 EH)

Saint-Uze (capacité résiduelle : - 0 EH)

Septéme (capacité résiduelle : - 1505 EH) — commune de Septéme raccordée a la STEP de Vienne
Saint-Sorlin-en-Valloire (capacité résiduelle : - 34 EH)

Eyzin-Pinet (capacité résiduelle : - 275 EH)

Véranne (2 systémes ; capacités résiduelles : - 100 EH et 0 EH)
Vernosc-lés-Annonay (capacité résiduelle : - 1733 EH)

Par ailleurs, la moyenne de rendement des stations d’épuration du territoire est de 91%. Les stations de St-Cyr-
sur-Rhéne, Serrieres et St-Julien-de-Vocance présentent un rendement inférieur a 70%. La station de Ponsas
présente des dysfonctionnements avec 30% de rendement en 2013. Des projets d’amélioration des STEP sont a
I’étude sur Serriéres et Peyraud.

Enfin, sur les cours d’eau qui présentent des faibles débits d’étiage, la capacité des milieux récepteurs peut étre
un facteur limitant, notamment dans le massif du Pilat.

Les travaux de la station d’épuration Systepur a Reventin-Vaugris ont débuté en 2013. L’objectif était de doubler
les capacités d’épuration de la station pour atteindre 125 000 EH (au lieu de 65 000 EH). Ces derniers se sont
achevés fin 2016-début 2017. Des travaux sont également prévus sur la station d’Auberive-sur-Varéze (remise
aux normes et agrandissement).

Les travaux de redimensionnement de la station d’épuration de Roussillon-Péage de Roussillon ont été réalisés.
La station (dite des Blaches) dispose a présent d’'une capacité de 68 000 EH (RPQS 2015). Dans le cadre des travaux
prévus sur cette derniére, la station de St-Maurice I'Exil sera court-circuitée et acheminera les eaux vers la
nouvelle station de Péage de Roussillon. La suppression de la station de St-Maurice-I'Exil sera postérieure a la
nouvelle station d’épuration des Blaches et sera programmée en 2018-2019.

Le schéma directeur de Vienne Condrieu Agglomération est en cours de réalisation, mais 5 bassins de
tamponnage ont été réalisés dans I'attente d’un éventuel raccordement au Systepur.

106



Etat initial de I’environnement — La ressource en eau

DISPOSITIFS D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF

GIVORS

Diémoz

St-Georges-
d'Espéranche

C—Périmétre du SCOT N /
Capacité en eq/hab STEP Station présentant un 03 SIAMVG
> 50000 dysfonctionnementet/ 7104 Syndicat Rhone-Gier
10000 a 25 000 o ouen limite de capacité == 05 Régie Pays du roussillonnais 0 3km ckm
1000 a 10000 Suppression programmée [ 06 SIE Dolon-Varéze
500 a 1000 Assainissement collectif [N 07 CC Porte de Drome-Ardéche SQBERCO ENVIRONNEMENT
3 2003500 Compétence traitement (108 CABassindAnnonay  S°U/g; ¥ rhone medierannce eaufiance//
O <200 I 01 SYSEG 27109 SIE Beaurepaire / St-Barthélémy Territoire Rives du Rhéne 2014
e Raccordement 102 ViennAgglo Carte mise a jour Janvier 2019

De maniére globale, la capacité résiduelle totale des stations d’épuration du territoire était estimée en 2016 a
environ 148 000 EH, mais les capacités d’accueil varient selon les territoires.

107



Etat initial de I'environnement — La ressource en eau

4.1.2.2 Le traitement des effluents industriels

Sur le territoire, 236 activités (ICPE) (principalement des activités de fabrication de papiers et cartons, et des
industries de chimie de synthése) rejettent des eaux usées sur le territoire. Ces activités déversent
principalement dans le Rhéne, environ 26000 m3/j d’effluents. Ces effluents sont traités par des stations
associées aux sites industriels ou redirigés vers les stations d’épuration.

4.1.2.3 Le traitement des boues

En 2012, 3 000 tonnes de matieres seches (TMS) ont été produites sur I’ancien territoire des Rives du Rhone,
comprenant 127 communes. Chaque habitant du territoire produit en moyenne 12,5 kg de boues (moyenne
francaise en 2007 située entre 15 et 20 kg/hab.). Ces boues générées par le traitement des eaux peuvent ensuite
étre destinées :

a la valorisation en agriculture sous le statut de « déchet » ;

a la transformation en compost normé en ayant un statut de « produit » ;